QUARTA-FEIRA,25 de junho de 2025 | 15CORREIO DO POVO

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0387/2025 Objeto: Aquisição de vestuário.
DATA: 07/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1205-0001290-0.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

AVISO DE REVOGAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

ERRATA

Leilão Eletrônico 0010/2025 Processo 25/1300-0000518-0
Objeto: Alienação de Veículos Automotores Diversos Classificados como Recuperáveis e
Irrecuperáveis pertencentes à Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna
pública a REVOGAÇÃO DOS LOTES 58 e 121 da etapa 01 do certame acima, nos termos do artigo 71,
“caput”, no § 3º da Lei nº 14.133/21, conforme solicitação da DIMOB às fls. 749/755 do processo.

Pregão Eletrônico 9117/2024 Processo 24/1300-0001021-8
Objeto: Serviços de apoio administrativo e limpeza, de natureza contínua, com dedicação
exclusiva de mão-de-obra, para as Unidades Tudo Fácil Bento Gonçalves (lote 01) e Santa Maria
(Lote 02).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 01
(UNIDADE TUDO FÁCIL BENTO GOLÇALVES) do PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, nos
termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21, por razões de interesse público decorrente de fato
superveniente justificado, tendo como fundamento a solicitação do Órgão de origem, fls. 1470-1474, que
informou que a contratação será realizada através de futura licitação que abrangerá todas as unidades
Tudo Fácil localizadas no interior do Estado.

Pregão Eletrônico 9209/2025 Processo 25/2000-0017234-0
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Entre-Ijuis/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnação, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9210/2025 Processo 24/2000-0006063-5
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnação, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o que segue: I - Na publicação do
Diário Oficial/RS do dia 24/06/2025, pg. 13, e Correio do Povo do dia 24/06/2025, pg. 22, referente ao
“AVISO DE SUSPENSÃO”, EDITAL Pregão Eletrônico nº 9279/2025, onde se lê: “Pregão Eletrônico
9279/2025”, leia-se: “Pregão Eletrônico 9279/2024”.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Grupodesequestradores
édesarticuladonaCapital

A
1ª Delegacia de Repres-
são a Roubos (DR) de-
flagrou na manhã de on-
tem uma operação para

desarticular uma organização
criminosa especializada em ex-
torsão mediante sequestro. A
ação cumpriu mandados de bus-
ca e apreensão expedidos pela
Vara Criminal de Charqueadas
contra os sete suspeitos de en-
volvimento no crime.

De acordo com a Delegacia
de Roubos, o grupo criminoso
manteve um empresário, cujo no-
me não foi divulgado, em cativei-
ro por dois dias, extorquindo
mais de R$ 150 mil da vítima
através de transferências bancá-
rias que o empresário foi força-
do a realizar.

A investigação revelou, ain-
da, uma complexa rede de lava-
gem dos valores obtidos através
do sequestro. Um suspeito foi
preso em flagrante por porte ile-
gal de arma de fogo de uso res-
trito. Em nota, a Polícia Civil in-
formou que as investigações re-
velaram um modus operandi
“extremamente elaborado, evi-
denciando que os criminosos es-
tudaram detalhadamente a roti-
na do empresário antes do se-
questro”.

Em 10 de julho do ano passa-
do, por volta das 19h, o empresá-

rio foi abordado em sua gara-
gem por dois homens, encapuza-
dos e armados, que gritaram
“perdeu, perdeu”, antes de domi-
ná-lo. Após render a vítima, os
criminosos fizeram com que o
sequestrado iniciasse imediata-
mente as transferências bancá-
rias, forçando-o de modo violen-
to. Após, ele foi mantido em um
cativeiro, e seus familiares come-
çaram a ser extorquidos. Segun-
do a delegacia especializada, os
sequestradores demonstraram
um grande conhecimento da vi-
da pessoal da vítima, sabendo
da existência de um cofre em
sua loja, seus horários de traba-
lho e os nomes de parentes.

ABORDAGEM. Em 12 de julho,
o empresário foi liberado pelo
grupo criminoso para desblo-
quear sua conta no Banrisul e
realizar novas transferências.
No entanto, quando entrava no
banco foi abordado por poli-
ciais militares que já monitora-
vam a situação.

O gerente do banco havia
notado as transações atípicas
e acionou as autoridades, re-
sultando na libertação do em-
presário. A partir desse mo-
mento, os policiais apertaram
o cerco. A ação foi considera-
da um marco no combate às or-
ganizações criminosas especia-
lizadas em sequestro.

POLÍCIA

A Secretaria de Segurança
Pública (SSP) afirmou ontem
que maio foi o mês com menor
número de homicídios dolosos
(quando há a intenção de ma-
tar) em toda a série histórica,
iniciada em 2010, de acordo com
os registros de ocorrências ana-
lisados. Foram 81 ocorrências,
duas a menos do que em maio
do ano passado, o que represen-
ta uma queda de 2%.

Os crimes contra agências
bancárias e estabelecimentos co-
merciais também tiveram os me-
nores indicadores de qualquer
maio da série histórica, com ape-
nas um ataque a banco e 245 in-
vestidas contra comércio.

Em maio do ano passado, fo-
ram, respectivamente, três e 391
ocorrências, a queda foi de 67%
e 37%, respectivamente. As ocor-
rências de latrocínio (roubo se-
guido de morte) foram três e fe-
minicídio também três. Estes cri-
mes se mantiveram iguais ao
mesmo período do ano passado.

No acumulado do ano, de
acordo com a Secretaria de Se-
gurança Pública, a atuação das
forças de segurança fez com
que o número de crimes contra
a vida fosse diminuído em 26%:

foram 575 mortos em 2025 e 777
no mesmo período de 2024. Os
homicídios dolosos diminuíram
30% (459 ante 652), e os latrocí-
nios, 44% (dez contra 18). Todos
os índices de crimes contra pa-
trimônio também continuam em
queda no acumulado do ano.

No panorama mensal, o secre-
tário da Segurança Pública, San-
dro Caron, destacou os efeitos
da enchente histórica de maio
do ano passado. Os roubos a pe-
destres tiveram aumento de
26% na comparação com maio
de 2024 (808 ocorrências) com
maio deste ano (1.015). No en-
tanto, de acordo com autorida-
des da área da segurança, no
acumulado dos primeiros cinco
meses do ano, houve queda de
22% nesse tipo de crime, que
caiu de 6.897 para 5.364 casos.

O mesmo se verifica, salien-
tou Caron, nas ocorrências de
roubo de veículos, com aumento
nos casos no mês e queda no
acumulado do ano. Houve alta
de 35% (de 150 para 203) na
comparação entre maio de 2024
e maio deste ano, e 13%, (1.071
contra 929), na comparação dos
cinco primeiros meses deste ano
com os de 2024.

Uma jovem de 18 anos mor-
reu na manhã de ontem após a
motocicleta na qual era passa-
geira sair de controle na ERS
122, em Farroupilha. Ela caiu e
foi atropelada por um caminhão.
Segundo informações do Coman-
do Rodoviários da BM, ela se-
guia como passageira de uma
Yamaha YBR 150 pilotada por
um jovem da mesma idade,
quando no km 94, sentido Ca-
xias do Sul-Farroupilha, possi-

velmente por gelo na pista, o
condutor perdeu o controle e o
veículo tombou.

A passageira deslizou até a
pista contrária, sendo atingida
pela parte inferior de um cami-
nhão, que trafegava no sentido
oposto. O condutor da moto so-
freu escoriações leves. A Polícia
Civil deverá esclarecer como
ocorreu o acidente e se a pista
estava escorregadia no momen-
to da queda.

A Agência Nacional de Avia-
ção Civil (Anac) divulgou que o
piloto do balão de ar quente que
caiu em Praia Grande (SC), não
tem licença de piloto de balão li-
vre (PBL), documento que permi-
te ao titular realizar voos comer-
ciais. A Anac ressaltou que o pi-
loto tem a avaliação física, um
dos requisitos no processo para
a aprovação da licença PBL. A
defesa do piloto, conforme as au-
toridades catarinenses, apresen-
tou uma certidão de aerodespor-
tista, documento que permite a
prática do balonismo como es-
porte, mas não de transporte pa-
go de passageiros. O acidente
ocorreu no último domingo e re-
sultou na morte de oito pessoas
e ferimentos em 13.

Responsável pelo inquérito, a
DP de Santa Rosa do Sul (SC),
informou em nota ter obtido ima-
gens de “boa qualidade” do mo-
mento do acidente. Em entrevis-
ta ao Portal NDMais, o delegado
Rafael Chiara, titular da DP, dis-
se que já foram agendados os
depoimentos de testemunhas, cu-
jas oitivas deverão ocorrer nos
próximos dias.

Dois integrantes da gangue atacaram um empresário quando este
estava na garagem de sua casa. A vítima ficou dois dias no cativeiro

Agentes da Delegacia de Roubos examinam um celular apreendido

DIVULGAÇÃO / POLÍCIA CIVIL / CP

policia@correiodopovo.com.br

Homicídios caem2%noEstado
SEIS PRIMEIROS MESES DO ANO

Jovematropeladaaocairdamoto
FARROUPILHA

Pilotonão tinha
licençaespecífica

QUEDA DO BALÃO